This motive of things seized and not restored was in turn the cause of war against the Hernici, the Tiburtes, the Tarquinians, the Privernates, the Veliterni, and the people of Caere. The Tiburtes showed themselves even more hostile by the fact that they shut their gates to Roman soldiers when they were returning from the Hernician war. The Tarquinians dared a monstrous crime when they slaughtered over 300 Romans captured in war,

vernates, Veliterni incursione repentina vastant agrum nobis, in alia, et difficillima bella occupatis Cæritibus, qui et in bello Tarquiniensibus contra nos socii fuere, bellum remissum statim, et induciæ datæ in annos centum: sic remunerantes mei hospitium vestalibus, et sacerdotibus nostris habitum Cære: *ut maleficii potius, quam beneficii immemores essent*: inquit Livius. Hæc virtus, hæc, quam nullibi in terris, nisi Romæ repereris.

Undique et vitia alia, et crimen ingratitude experta Roma. Quis crederet, et Faliscos futuros hostes? At cum Tarquiniensibus iuventus eorum militavit: et qui Falerios victi perfugerant, ii redditi nobis non sunt. Quis crederet, adhuc Volscos futuros hostes, toties victos, cæsos, captos, sub iugum missos? p. 172 Ferocior ad rebel|landum, quam ad bellandum gens (ut ait Livius) Latium circumit, et tentat universum, et in nos proritat. ^a Obstupescit idem auctor, unde his sic afflictis vires suffecerint, et milites. Ego sane obstupesco, unde animi fuerint adeo immites, et feri, ut perire maluerint millies, quam sub præstantioribus conservari.

At nunc de iustitia potissimum disputamus: et gradatim venimus ad Samnites. Invenimus vero nihil, in quo non iustitia, et virtus omnis Romanorum eluceat. Bellum porro pro Campanis contra Samnites suscipi a Romanis oportuisse, quid vetat? Movet duas rationes Picenus, alteram, quod ipsi Romanimet, suscipi non oportuisse existimarunt in Sidicinorum caussa pari: alteram, quod hostes fœderatorum victos, iam iam capiendos, Romani capere defendendos contra fœderatos non debuerunt. ^b Respondeo, *nec concedi quidem posse, ut amicis nostris accusantibus non etiam alienissimos defendamus, et ut adversariis amicorum nostrorum de iure consulentibus non respondeamus.*

Sed et quod de fera inducit vulnerata, immo nihil valere hic habet. Et immo ipse renarrem diversam plerorumque sententiam: quæ et recepta probato iure Iustiniani est: laudata est laudato iure. Nego autem, contrariam Trebatii adfirmatam moribus. Et de his fuit docendum accusatori. ^c Nam est p. 173 verius, non esse necesse, ut | interpreti iuris dicenti de consuetudine testimonium credatur. Immo enim neque credetur pluribus: non certe testantibus adeo indefinite. ^d Apagete doctores (ait Alciatus) consuetudinarii: ordinariis